período de abril/2023 a março/2024, com efeitos financeiros a partir de 10/04/2024 até 18/04/2026.

2. Tendo em vista os cálculos realizados pela área técnica o contrato terá seus valores
reajustados em aproximadamente 3,9256%, passando o valor total de:

a) Reajuste: R$ 214.094,25 (duzentos e quatorze mil noventa e quatro reais e vinte e cinco
centavos) para R$ 222.498,73 (duzentos e vinte e dois mil quatrocentos e noventa e oito
reais e setenta e três centavos), de 10/04/2024 a 25/09/2024, de conforme quadro a seguir:

Reajuste (IPCA - 3,9256% - 04/2023 a 03/2024)

item
DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO

Unidade
de

Medida

Quantidade
vigente

Valor
Unitário

Valor
Reajustado

Valor
Total

[...]

(Caminhonete/Van) Serviço 280
R$

300,00 R$ 311,78
R$

84.000,00
R$

87.297,50

12
Limpeza e Hidratação dos bancos e
Itens de Couro (Veículo Passeio) Serviço 4

R$
200,00 R$ 207,85 R$ 800,00 R$ 831,40

Total da Contratação
R$

214.094,25
R$

222.498,73

b) 1ª Supressão: R$ 160.348,50 (cento e sessenta mil trezentos e quarenta e oito reais e
cinquenta centavos) para R$ 166.643,14 (cento e sessenta e seis mil seiscentos e quarenta e
três reais e quatorze centavos), de 26/09/2024 a 27/07/2025, de conforme quadro a seguir:

Reajuste (IPCA - 3,9256% - 04/2023 a 03/2024) - 1ª supressão

item
DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO

Unidade
de

Medida

Quantidade
vigente

Valor
Unitário

Valor
Reajustado

[...]

(Caminhonete/Van) Serviço 210 R$ 300,00 R$ 311,78
R$ 63
000,00

R$ 65
473,13

12
Limpeza e Hidratação dos bancos e
Itens de Couro (Veículo Passeio) Serviço 3 R$ 200,00 R$ 207,85

R$
600,00 R$ 623,55

Total da Contratação
R$ 160
348,50

R$ 166
643,14

c) 2ª Supressão: R$ 119.526,00 (cento e dezenove mil quinhentos e vinte e seis reais) para
R$ 124.218,11 (cento e vinte e quatro mil duzentos e dezoito reais e onze centavos) , de
28/07/2025 a 18/04/2026, de conforme quadro a seguir:

Reajuste (IPCA - 3,9256% - 04/2023 a 03/2024) - 2ª supressão

item
DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO

Unidade
de

Medida

Quantidade
vigente

Valor
Unitário

Valor
Reajustado

[...]

948,96

12
Limpeza e Hidratação dos bancos e
Itens de Couro (Veículo Passeio) Serviço 2 R$ 200,00 R$ 207,85

R$
400,00 R$ 415,70

Total da Contratação
R$ 119
526,00

R$ 124
218,11

2.1. O valor estimado a ser apostilado ao contrato será da ordem de R$ 12.557,69 (doze mil
quinhentos e cinquenta e sete reais e sessenta e nove centavos).

2.2. Os cálculos relativos aos valores a serem ressarcidos, efetivamente, ao Ministério em função
do reajuste serão providenciados pelo Gestor do Contrato, quando da celebração deste Termo de
Apostilamento.

3. As despesas decorrentes correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento